ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	12 января 2018 года

	№
	34/161-4

	пгт. Пено

О Плане  мероприятий информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Пеновского района в период проведения избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

  Руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, подпунктом «в» пункта 10 статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20-ЗО, территориальная избирательная комиссия Пеновского района постановляет:
1. Утвердить План мероприятий информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Пеновского района  в период проведения избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года (далее – План) (прилагается).
2. Контроль за выполнением Плана возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Пеновского района  Н.А. Крылову.
3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Пеновского района в сети «Интернет».

	Председатель
 территориальной избирательной комиссии Пеновского района

	Н.А. Крылова

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Пеновского района

	Л.И. Камшилина

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии
Пеновского района
от 12 января 2018 г. № 34/161-4

ПЛАН
мероприятий информационно-разъяснительной деятельности избирательной комиссии Тверской области в период проведения избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
1.Информационно – разъяснительная деятельность с использованием средств массовой информации
 1.1  Периодические печатные издания
Создание тематических рубрик в газете Пеновского района «Звезда»
	декабрь 2017
	председатель ТИК Крылова Н.А.

Подготовка информационно – разъяснительных материалов о выборах Президента Российской Федерации для размещения в тематических рубриках по избирательной тематике в  газете Пеновского района «Звезда»
	декабрь 2017
 – март 2018
	председатель ТИК Крылова Н.А.

Публикация в тематических рубриках информационно – разъяснительных материалов о выборах Президента Российской Федерации
	декабрь 2017 – март
	 председатель ТИК Крылова Н.А.

 1.2 Интернет
Размещение на сайтах в сети Интернет государственных, муниципальных структур, организаций, предприятий Пеновского района информационного баннера с датой голосования на период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	декабрь 2017 - март
	 председатель ТИК Крылова Н.А.

Размещение информации об избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации и мероприятиях информационно-разъяснительной деятельности комиссии на сайте территориальной избирательной комиссии Пеновского района  в информационно – телекоммуникационной сети Интернет
	декабрь 2017 - март
	 председатель ТИК Крылова Н.А.

Размещение информации об избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации и мероприятиях информационно-разъяснительной деятельности комиссии на странице Пеновской центральной библиотеки   в социальной сети Вконтакте
	декабрь 2017 - март
	 Члены ТИК Бенсон О.Ю, Морозова М.В.

Размещение на сайте  территориальной избирательной комиссии рубрики «Вопрос-ответ»
	январь - март
	 председатель ТИК Крылова Н.А. , системный администратор Кузьмина Н.Н.

1.3  Мероприятия для средств массовой информации
Организация  интервью и встреч с журналистами:  по готовности избирательных комиссий к проведению голосования, по итогам выборов
	февраль – март 2018
	 председатель ТИК Крылова Н.А., председатели УИК

 2.  Информационно – разъяснительная деятельность
с использованием «горячей линии»
 Организация в ТИК Пеновского района «горячей линии» для обращений избирателей
	январь – март 2018
	   члены ТИК

 3. Информационно – разъяснительная деятельность
с использованием наружных средств информирования и наглядных информационно – разъяснительных материалов
3.1  Размещение наружных средств информирования
3.1.1. Наружные средства информирования на уличных стационарных конструкциях
 Размещение в Пеновском районе информационных баннеров с логотипом выборов Президента Российской Федерации для информационных щитов (6,0х3,0 м, в 3 этапа для размещения на безвозмездной основе)
	декабрь 2017- март
	 председатель ТИК Крылова Н.А.

	Размещение в Пеновском районе информационных растяжек с логотипом выборов Президента Российской Федерации (0,8х3,2 м, в 2 этапа для размещения на безвозмездной основе)
	январь - март
	   территориальная избирательная комиссия

3.1.2. Средства информирования на транспорте
 Размещение информационного материала о дате голосования для размещения в салонах общественного транспорта МУП «Осташковоское АТП» (12 шт., в 3 этапа) (А4)
	декабрь 2017 - март
	   территориальная избирательная комиссия

3.2. Изготовление и размещение печатных наглядных
информационно – разъяснительных материалов
 Размещение информационных плакатов с датой выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года (в 3 этапа, форматы А1,А2,  тираж 130 экземпляров)
	декабрь 2017 - март
	  территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

Размещение информационных листовок с датой выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
(в 3 этапа, форматы А3,А4,  тираж 100 экземпляров)
	декабрь 2017 - март
	  территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

         Размещение в учебных организациях информационных плакатов о включении в списки по заявлению по месту нахождения
(формат А2)
	февраль - март
	  территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

Размещение на избирательных участках информационных плакатов «Ответственность за нарушения законодательства» (формат А1)
	январь - март
	 территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

Размещение на избирательных участках информационных плакатов «Порядок голосования» (формат А1)
	январь - март
	 территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

Размещение плаката «Порядок заполнения избирательного бюллетеня на выборах Президента Российской Федерации» ( формат А3)
	 февраль
	 территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

Размещение информационных плакатов
«О зарегистрированных кандидатах» (формат А1)
	февраль - март
	 территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

Изготовление и размещение брошюры «Информация о кандидатах на должность Президента Российской Федерации» (для слабовидящих, крупным шрифтом) (брошюра)
	февраль - март
	 территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

Изготовление и размещение брошюры «Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах»
(для слабовидящих, крупным шрифтом) (брошюра)
	февраль - март
	 территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

3.3  Доставка серии печатных информационных сообщений
с разъяснением избирательного законодательства, в том числе для рассылки избирателям, иной информационно-раздаточной продукции
 Адресная доставка печатного информационного сообщения (листовка - обращение к избирателям)
	январь - февраль
	территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

Распространение информационной листовки о включении в списки по заявлению на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года  ( формат А5)
	февраль
	 территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

Распространение информационного буклета о включении в списки по заявлению на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года для иногородних студентов высших и средних профессиональных учебных заведений (формат А4)
	январь - февраль
	 территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

 Адресная доставка персонального приглашения избирателям на день голосования
	февраль
	территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

Распространение информационно-раздаточной продукции для молодых избирателей и избирателей, голосующих впервые
	январь - февраль
	 территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

3.4 Распространение методических материалов
по выборам Президента Российской Федерации
[bookmark: _Hlk504220247]Распространение памятки наблюдателя на выборах Президента Российской Федерации
	январь - февраль
	территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

Распространение  памятки представителю средств массовой информации
	январь - февраль
	территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

[bookmark: _Hlk504220310] Распространение памятки сотруднику полиции, находящемуся в помещении для голосования, по защите прав и свобод граждан, охране общественного порядка и оказанию содействия участковым избирательным комиссиям
	январь - февраль
	территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

Распространение  памятки членам участковой избирательной комиссии по взаимодействию с наблюдателями и представителями средств массовой информации
	январь - февраль
	территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

[bookmark: _GoBack] Распространение  памятки оператору ППЗ о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации (члену комиссии (сотруднику) «ППЗ»)
	январь
	 территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

4.  Проведение семинаров, совещаний
с участниками избирательного процесса,
представителями организаций, содействующих проведению выборов
Организация и проведение семинара с социальными работниками в Комплексном центре социального обслуживания населения (далее – КЦСОН)
	январь
	территориальная избирательная комиссия

  Организация и проведение семинара с сотрудниками правоохранительных органов
	март
	территориальная избирательная комиссия

 Организация и проведение семинаров, участие в совещаниях с представителями органов местного самоуправления (взаимодействие избирательных комиссий и органов местного самоуправления  в период избирательной кампании)
	декабрь 2017 - март
	территориальная избирательная комиссия

[bookmark: _Hlk504220707]Организация и проведение тематических бесед, выступлений, встреч по разъяснению избирательного законодательства среди инвалидов в Комплексном центре социального обслуживания населения (далее – КЦСОН)
	январь - март
	территориальная избирательная комиссия

Организация обучения наблюдателей от Общественной палаты Тверской области
	февраль – март
	  территориальная избирательная комиссия

5.  Мероприятия с участием молодых избирателей
 Проведение областной олимпиады среди старшеклассников по избирательному законодательству (III этап)
	19-20 февраля
	  территориальная  избирательная комиссия

 Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя (по отдельному плану)
	февраль - март
	  территориальная  избирательная комиссия

Акция «Территория выборов», посвященная выборам Президента Российской Федерации
	февраль - март
	  территориальная  избирательная комиссия

Реализация проекта привлечения добровольцев для обеспечения помощи инвалидам и пожилым избирателям в день голосования «Выборы доступны всем»
	январь - март
	  территориальная  избирательная комиссия

Участие в проведении регионального фотоконкурса «Выбираем Президента!», посвященного выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года в Тверской области.
	 март
	  территориальная  избирательная комиссия